



Република Србија
ВРХОВНИ СУД
Рев 15209/2022
17.05.2023. године
Београд

Врховни суд, у већу састављеном од судија: Звездане Лутовац, председника већа, Иване Рађеновић и Владиславе Милићевић, чланова већа, у парници тужиоца АА из ..., чији је пуномоћник Драган Стојанов, адвокат из ..., против туженог ББ из ..., чији је пуномоћник Ивица Костић, адвокат из ..., одлучујући о ревизији туженог изјављеној против пресуде Вишег суда у Врању Гж. 1276/21 од 21.04.2022. године, у седници одржаној дана 17.05.2023. године, донео је

РЕШЕЊЕ

ОДБАЦУЈЕ СЕ као неблагоприятна ревизија туженог изјављена против пресуде Вишег суда у Врању Гж. 1276/21 од 21.04.2022. године.

Образложење

Пресудом Основног суда у Врању П. бр. 1715/19 од 23.03.2021. године, ставом првим изреке обавезан је тужени да тужиоцу на име дуга исплати 600 евра са законском затезном каматом по стопи Европске Централне Банке почев од 23.03.2021. године до исплате, у динарској противвредности по средњем курсу НБС на дан исплате. Ставом другим изреке обавезан је тужени да тужиоцу накнади трошкове поступка од 47.060,00 динара.

Пресудом Вишег суда у Врању Гж. 1276/21 од 21.04.2022. године ставом првим изреке одбијена је жалба туженог и потврђена првостепена пресуда. Ставом другим изреке одбијен је захтев туженог за накнаду трошкова другостепеног поступка.

Против наведене пресуде донете у другом степену, тужени је изјавио посебну ревизију на основу члана 404. ЗПП, због погрешне примене материјалног права.

Врховни суд је испитао баговременост изјављене ревизије на основу члана 410. став 1. у вези члана 403. став 1. Закона о парничном поступку – ЗПП („Службени гласник РС“ број 72/11...55/14) и нашао да је ревизија туженог неблагоприятна.

Према члану 403. став 1. ЗПП против правноснажне пресуде донете у другом степену, странке могу да изјаве ревизију у року од 30 дана од дана достављања преписа пресуде. Неблаговремену, непотпуну или недозвољену ревизију одбациће решењем првостепени суд на основу члана 410 став 1. ЗПП. Ако првостепени суд не одбаци ревизију, то ће учинити Врховни суд на основу члана 413.ЗПП.

Из доставнице у списима утврђено је да је побијана другостепена пресуда пуномоћнику туженог – адвокату Ивици Костићу уручена 07.06.2022. године, тако да је последњи дан рока за изјављивање ревизије истицао у четвртак 07.07.2022. године. Тужени је преко свог пуномоћника ревизију изјавио непосредно суду 08.07.2022. године, дакле након истека рока од 30 дана од дана достављања преписа пресуде, због чега је ревизија туженог неблаговремена.

На основу члана 413. ЗПП, Врховни суд је одлучио као у изреци.

Председник већа - судија
Звездана Лутовац,с.р.

За тачност отправка
Управитељ писарнице
Марина Антонић